
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 42 DEL 16/04/2024 
 
OGGETTO:  ASSEGNO DI MATERNITA' - INVIO ALL'INPS RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di aprile, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 
Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2024-2026 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 28.12.2023 è stato approvato il PEG anno 2024; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
 
VISTO l’art. 50 della Legge 17/05/1999, n° 144 contenente “Modifiche agli articoli 65 e 66 della Legge 
448/98, in materia di assegno ai nuclei familiari e di assegno di maternità” che prevede la titolarità concessiva 
dell’assegno in capo ai Comuni e la successiva erogazione da parte dell’INPS; 
 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni di legge: 
 l’art. 13 L. 97/2013 che ha esteso il diritto dell’assegno ai “cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di 
lungo periodo, nonché da famigliari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del 
diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente”;  
 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 159 del 05/12/2013: “Regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore;  
 l’art. 13 “Revisione delle soglie” della Situazione Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare che ha 
disciplinato il limite ISEE di riferimento per l’attribuzione dell’assegno, e l’art. 14 “Disposizioni transitorie 
finali”, che ha regolato la data di decorrenza e validità dell’indicatore ISEE;  
 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 07/11/2014, con il quale è stato approvato 
il modello dell’Attestazione ISEE;  
 Il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, n° 363 del 29/12/2015, di “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva 
Unica ai fini dell’ISEE, e delle relative istruzioni per la compilazione, ai sensi dell’articolo 10, comma3 del 
DPCM 5/12/2013, n.159”, validi a far data dal 01/01/2016;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la domanda pervenuta al protocollo di questo Comune con il n. 5048 del 10/04/2024  riguardante 
domanda assegno di maternità; 
 
RISCONTRATA la regolarità della richiesta dall’esame della documentazione prodotta e dai controlli con 
l’anagrafe;  
 
RITENUTO pertanto procedere alla concessione dell’assegno di maternità nei confronti della richiedente di 
cui al protocollo sopra elencato;  
 
DATO ATTO che la concessione consiste nella trasmissione della domanda all’INPS tramite il sistema 
telematico in quanto delegato autorizzato alla liquidazione degli assegni;  
 
VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 

D E T E R M I N A 
 
In base alle norme ed alle motivazioni di cui in premessa: 

 
 1. DI AUTORIZZARE tramite la trasmissione dati all’INPS, la concessione dell’assegno di maternità alla 
richiedente identificata negli allegati alla presente di cui se ne omette la pubblicazione ai sensi della legge 
sulla privacy 196/2003 e di seguito identificata  con il numero di protocollo assegnato con data di arrivo a 
questo Comune: n. 5048 del 10/04/2024  - domanda assegno di maternità; 
 
2. DI DARE ATTO che la trasmissione della domanda è avvenuta con la seguente distinta: n. 202400300255 
del 16/04/2024 – assegno di maternità - per un importo complessivo di € 2.020,85 e di seguito riassunta: 
 

   
Codice Comune  L984 
Nome Comune VILLANOVA D’ASTI 
Codice Sede 0700 
Descrizione sede Agenzia INPS di ASTI 
Importo Totale [€] 2.020,85 
Beneficiari 1 
Data consegna 16/04/2024 

 
 
3. DI PRECISARE che quanto dichiarato nella Dichiarazione Sostitutiva Unica, resa da dichiaranti per il 
rilascio dell’Attestazione ISEE utile al riconoscimento dell’Assegno, potrà essere oggetto di controllo da 
parte dell’Ente, anche attraverso controlli a campione mediante estrazione casuale, come previsto dal 
Regolamento ISEE del Comune di Villanova d’Asti;  
 
4. DI DARE ATTO che non sono previsti costi gravanti sul bilancio comunale in quanto la somma 
complessiva di € 2.020,85 risulterà a carico dell’INPS;  
 
5. DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
trasparente”, Sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, 
Sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013;  
 
6. DI DARE ATTO anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  BIANCO Giorgia   

(firmato digitalmente) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
liquidazione a carico dell’INPS. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li   16/04/2024  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
 


